DIRETORIA

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA REALIZADA EM 3 DE OUTUBRO DE 2012

Aos três dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, às dezesseis horas e trinta minutos, teve

início a Reunião Deliberativa da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC,

no Plenário da sede da ANAC em Brasília.  A sessão foi presidida pelo Diretor-Presidente Substituto,

Cláudio Passos Simão, secretariada pela Chefe da Assessoria Técnica, Ana Carolina Pires da

Motta, e contou com a presença dos Diretores Ricardo Bezerra e Rubens Carlos Vieira e do

Procurador-Geral, Cleso José da Fonseca Filho, e com a participação, via videoconferência, do

Diretor Carlos Eduardo Magalhães da Silveira Pellegrino, ausente justificadamente o Diretor-

Presidente, Marcelo Pacheco dos Guaranys.  Verificado o quórum para instalação da Reunião, o

Diretor-Presidente Substituto deu início aos trabalhos, passando à aprovação da ata da Reunião

Deliberativa da Diretoria realizada no dia vinte e cinco de setembro de dois mil e doze.   Por consenso

do Colegiado, deliberou-se que a aprovação respectiva dar-se-ia quando do retorno do Diretor-

Presidente.  Na sequência, procedeu-se à deliberação dos seguintes processos: Relatoria do Diretor

Carlos Eduardo Pellegrino: 1) Processo nº 00065.079680/2012-81; Assunto: revogação da Instrução de

Aviação Civil 2312, intitulada “Denominação dos Aeroportos Civis Estabelecidos em Publicação

Oficial”; Decisão: aprovado, por unanimidade, tendo em vista que seu conteúdo encontra-se

desatualizado em decorrência da edição de atos posteriores tratando da matéria.  Por fim, com base no

comando inserto no art. 4º da Instrução Normativa nº 33, de 12 de janeiro de 2010, passou-se ao

sorteio, entre os Diretores, de processos para relatoria, obtendo-se o seguinte resultado: 1) Processo nº

00058.059937/2012-78; Interessado: Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento

de Mercado - SRE; Assunto: edição de resolução dispondo sobre a revogação da Portaria nº

354/DGAC, de 12 de julho de 1995; Relator sorteado: Diretor Cláudio Passos Simão; 2) Processo nº

00058.049949/2012-94; Interessado: SRE; Assunto: edição de resolução dispondo sobre a revogação

da Portaria nº 788/GM5, de 25 de outubro de 1960; Relator sorteado: Diretor Carlos Eduardo

Pellegrino; 3) Processo nº 00058.049951/2012-63; Interessado: SRE; Assunto: edição de resolução

dispondo sobre a revogação da Portaria nº 850/DGAC, de 13 de dezembro de 1999; Relator sorteado:

Diretor Rubens Carlos Vieira; 4) Processo nº 00058.049953/2012-52; Interessado: SRE; Assunto:

edição de resolução dispondo sobre a revogação da Portaria 187/GM5, de 7 de março de 1996; Relator

sorteado: Diretor Rubens Carlos Vieira; 5) Processo nº 00058.049638/2012-25; Interessado: SRE;

Assunto: edição de resolução dispondo sobre a revogação da Portaria nº 75/GM5, de 6 de fevereiro de

1992; Relator sorteado: Diretor Ricardo Bezerra.  Nada mais havendo a tratar, o Diretor-Presidente

Substituto encerrou os trabalhos às dezesseis horas e cinquenta e cinco minutos, após o que foi por

mim, Ana Carolina Pires da Motta, lavrada a presente Ata, por todos os Diretores presentes lida e

assinada.

CLÁUDIO PASSOS SIMÃO

Diretor-Presidente Substituto

RICARDO BEZERRA

Diretor de Regulação Econômica

RUBENS CARLOS VIEIRA

Diretor de Infraestrutura Aeroportuária

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DA SILVEIRA PELLEGRINO

Diretor de Operações de Aeronaves